(1) *Quel nom lui donner, c'est-à-dire comment donc appeler cette masse pour la faire concevoir? La terre est appelée informe et nue, parce qu'elle ne reçut que plus tard son ornementation et son animation par le monde des plantes et des animaux. Il est parlé d'un abîme d'eau, parce que le continent ne devint visible que le troisième jour, après que les eaux eurent été rassemblées en un même endroit.*

Ovide a peint en deux vers célèbres l'état du globe, lorsque Dieu forma la terre, les montagnes, les vallées, les étoiles avec les éléments premiers, informes et sans beauté :

*Unus erat toto naturæ vultus in orbe,  
Quem dixere chaos rudis indigestaque moles.*

---

## CAPUT IV

Quid terra invisibilis et incomposita.

Quid ergo vocaretur, quo etiam sensu tardioribus utcumque insinuaretur, nisi usitato aliquo vocabulo? Quid autem, in omnibus mundi partibus, reperiri potest propinquius informitati omnimodæ, quam *terra* et *abyssus*? Minus enim speciosa sunt pro suo gradu infimo, quam cætera superiora perlucida et luculenta omnia. Cur ergo non accipiam informitatem materiæ quam sine specie feceras, unde speciosum mundum faceres, ita commode hominibus intimatam, ut appellaretur terra invisibilis et incomposita; et cum in ea quærit cogitatio, quid sensus attingat, et dicit sibi: Non est intelligibilis forma, sicut vita, sicut justitia, quia materies est corporum; neque sensibilis est, quoniam quod videatur, et quod sentiatur, in invisibili et incomposito, non est: dum sibi hæc dicit humana cogitatio, conetur eam vel nosse ignorando, vel ignorare noscendo?

(2) *Ce n'est ni une forme intelligible comme la vie, etc.* L'Ecole enseigne généralement que la matière première n'est un être que relativement à la forme; qu'elle n'est bonne que relativement à la forme; qu'elle n'est visible que dans son rapport avec la forme. Considérée en elle-même, c'est un être *secundum quid*, pour parler le langage scolastique, et elle n'est bonne, elle n'est visible que *secundum quid*. C'est-à-dire que rien n'est intelligible qu'en vertu de l'acte; or, la matière première, n'étant qu'une pure puissance, n'a rien en elle-même qui la rende intelligible, si ce n'est en tant qu'elle se rapporte à la forme.

---

## CHAPITRE V

Ce qu'Augustin pensait autrefois avec les Manichéens de cette terre informe ; ce qu'il en pense maintenant.

Pour moi, Seigneur, si ma voix et ma plume doivent vous déclarer tout ce que vous m'avez appris sur cette matière première, j'avoue qu'autrefois, entendant, sans le comprendre, son nom prononcé par d'autres qui ne le comprenaient pas davantage, ma pensée se la représentait sous des formes innombrables et variées. Aussi n'était-ce pas elle que je me représentais. Mon esprit roulait en lui-même des formes hideuses, horribles, dans un affreux pêle-mêle ; mais, pourtant, c'étaient des formes. Et j'appelais informe, non ce qui manquait de forme, mais ce qui en avait de telles, de si bizarres, de si inouïes, qu'en s'offrant à moi leur vue aurait fait horreur à mes sens et troublé l'humaine faiblesse. Cet être imaginaire n'était donc pas informe (1) par privation de toute forme, mais comparativement à des formes plus belles. Cependant, ma raison me conseillait de faire abstraction de toute sorte de formes, pour concevoir une matière informe, et je ne le pouvais. J'avais plus tôt fait de prendre pour le néant un objet privé de forme, que d'imaginer un intermédiaire entre la forme et rien, ni forme, ni néant, une informité, presque un néant. Et ma raison cessa alors d'interroger mon esprit rempli d'images des

(1) *Cet être imaginaire n'était donc pas informe, etc.* La plupart des Pères, en particulier saint Ambroise (*Hexam.* lib. III, cap. viii ; saint Basile, *Homil.* II, *Hexam.* ; saint Chrysostome, *Homil.* III, *in Genes.* ; saint Eucher, *sur le chapitre I<sup>er</sup> de la Genèse*, et saint Augustin lui-même, *Confessions* liv. XII, ch. v, vi et vii), entendent par matière informe la privation, non de toute forme, mais de la beauté, de la distinction, etc. Marsile et Gabriel (*In 3. d. 21 Quæstionis* art. 3) prétendent qu'à la mort du Christ, lorsque son âme se sépara de son corps, ce divin corps resta privé de toute

## CAPUT V

Quid olim cum Manichæis de materia informi, quid modo senserit.

Ego vero, Domine, si totum confitear tibi ore meo et calamo meo, quidquid de ista materia docuisti me (cujus antea nomen audiens et non intelligens, narrantibus mihi eis qui non intelligerent, eam cum speciebus innumeris et variis cogitabam; et ideo non eam cogitabam: fœdas et horribiles formas perturbatis ordinibus volvebat animus; sed formas tamen: et *informe* appellabam), non quod careret forma, sed quod talem haberet, ut si appareret insolitum et incongruum aversaretur sensus meus, et conturbaretur infirmitas hominis. Vere autem illud quod cogitabam, non privatione omnis formæ, sed comparatione formosiorum erat *informe*. Et suadebat vera ratio, ut omnis formæ qualescumque reliquias omnino detraherem, si vellem prorsus *informe* cogitare; et non poteram: citius enim non esse censebam, quod omni forma privaretur, quam cogitabam quiddam inter formatum et nihil, nec formatum, nec nihil; informe, prope nihil. Et cessavit mens mea interrogare hinc spiritum meum, plenum imaginibus formatorum corporum, et eas pro arbitrio mutantem atque variantem. Et intendi

forme: ce en quoi ils se trompent, parce que, à la forme d'un corps animé par l'âme, succéda la forme d'un cadavre.

Dans les œuvres de la création, selon la belle et profonde observation de Bacon, nous voyons une double émanation de la vertu ou de la force divine, dont l'une se rapporte à la puissance et l'autre à la sagesse. La première se fait particulièrement remarquer dans la création de la matière, et la seconde dans la beauté et la forme dont la matière fut ensuite revêtue.

corps formés, qu'il changeait et variait à son gré. Je fixai donc mon attention sur ces corps, j'examinai plus à fond cette mutabilité qui les fait cesser d'être ce qu'ils étaient, pour commencer à être ce qu'ils n'étaient pas. Alors je soupçonnai que ce passage d'une forme à une autre se faisait sur je ne sais quoi d'informe et non sur un pur néant. Mais je voulais en être sûr et non pas seulement le soupçonner. Si ma voix et ma plume vous confessaient tout ce que vous m'avez découvert sur cette question, quel lecteur pourrait l'endurer et le comprendre? Toutefois, mon cœur ne cessera de vous glorifier et de vous chanter un cantique d'actions de grâces, pour tout ce que je ne puis suffire à énumérer. La mutabilité des corps est donc la cause de toutes les formes qu'ils peuvent revêtir. Mais qu'est-elle elle-même? Est-ce un esprit? Est-ce un corps? Est-ce un esprit, un corps d'une certaine nature? Si l'on pouvait dire une sorte de néant qui est et n'est pas, c'est ainsi que je la nommerais. Et cependant elle était bien un être quelconque pour revêtir ces formes visibles et si bien ordonnées.

---

---

in ipsa corpora, eorumque mutabilitatem altius inspexi, qua desinunt esse quod fuerant, et incipiunt esse quod non erant; eundemque transitum de forma in formam, per *informe* quiddam fieri suspicatus sum, non per omnino nihil (sed nosse cupiebam, non suspicari). Et si totum tibi confiteatur vox et stylus meus, quidquid de ista quæstione enodasti mihi, quis legentium capere durabit? Nec ideo tamen cessabit cor meum dare tibi honorem et canticum laudis, de iis quæ dictare non sufficit. Mutabilitas enim rerum mutabilium ipsa capax est formarum omnium, in quas mutantur res mutabiles. Et hæc quid est? Numquid animus? Numquid corpus? Numquid species animi vel corporis? Si dici posset: Nihil aliquid quod est et non est, hoc eam dicerem: et tamen jam utcumque erat, ut species caperet istas visibiles et compositas.

---

## CHAPITRE VI

Dieu a créé de rien le ciel ou les anges, comme Augustin paraît l'insinuer, et la terre en la matière informe.

1. — Cette matière, quelle qu'elle fût, d'où venait son être, sinon de vous (1), par qui toutes choses sont tout ce qu'elles sont? Mais elles sont d'autant plus loin de vous, qu'elles vous ressemblent moins; car cet éloignement n'est pas la distance. Ainsi donc, vous, Seigneur, qui n'êtes pas autre ici et autre là, mais le même toujours et partout, Saint, Saint, Saint, Seigneur Dieu tout-puissant (*Is.* vi, 3), c'est dans le principe qui vient de vous, dans votre sagesse née de votre substance, que vous avez fait quelque chose même de rien.

2. — Vous avez fait le ciel et la terre, non de votre substance, car ils seraient égaux à votre Fils unique, et par conséquent, à vous; or, ce qui ne procède pas de vous, en aucune façon ne saurait vous égaler. En dehors de vous, il n'y avait rien dont vous auriez pu les former, ô Dieu, un dans votre Trinité et triple dans votre unité. Voilà pourquoi vous avez fait de rien le ciel et la terre, œuvre à la fois si grande et si petite. Car vous êtes tout-puissant, bon, capable de faire toutes choses bonnes, le ciel si grand, la terre si petite. Vous étiez, et rien n'était avec vous, d'où vous eussiez pu faire le ciel et la terre, tous les deux, l'un si près de vous, l'autre si près du néant; l'un n'ayant que vous au-dessus de lui, l'autre, que le néant au-dessous d'elle.

(1) *Cette matière, quelle qu'elle fût, d'où pouvait-elle tirer son être, sinon de vous?* La signification du mot hébreu *bîra*, qu'on a traduit par le mot latin *creavit*, est incontestable. Ce mot veut dire réellement que Dieu fit de rien quelque chose. C'est ainsi qu'il a toujours été entendu dans la tradition juive, comme on le voit par ce passage du second livre des Machabées: « Je vous conjure, ô mon fils, de regarder le ciel et la terre et toutes les choses qui y sont renfermées, et de bien comprendre que Dieu les a faits de rien

## CAPUT VI

Deus de nihilo cœlum, id est angelos ; et terram, id est informem materiam. fecit.

1. — Et unde utcumque erat, nisi esset abs te, a quo sunt omnia, in quantumcumque sunt? Sed tanto a te longius, quanto dissimilius: neque enim locis. Itaque tu, Domine, qui non es alibi aliud, et alias aliter, sed idipsum, et idipsum, et idipsum; sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens: in principio, quod est de te, in sapientia tua, quæ nata est de substantia tua, fecisti aliquid et de nihilo.

2. — Fecisti enim cœlum et terram, non de te: nam esset æquale Unigenito tuo, ac per hoc et tibi: et nullo modo justum esset ut æquale tibi esset, quod de te non esset. Et aliud præter te non erat, unde faceres ea; Deus, una trinitas et trina unitas. Et ideo de nihilo fecisti *cœlum et terram*, magnum quiddam et parvum quiddam; quoniam omnipotens et bonus es ad facienda omnia bona, magnum cœlum et parvam terram. Tu eras, et aliud nihil, unde fecisti *cœlum et terram*, duo quædam, unum prope te, alterum prope nihil: unum quo superior tu esses; alterum, quo inferius nihil esset.

*et intelligas quia ex nihilo fecit illa Deus.* » Et lorsque l'auteur sacré dit que Dieu créa le ciel et la terre, il ne s'agit pas seulement ici du ciel et de la terre, tels que nous les voyons actuellement; il s'agit de la matière cosmique elle-même, c'est-à-dire de ces éléments multiples et confus qui devaient servir à la former, comme ils devaient former également toutes les sphères visibles et invisibles, les soleils, les nébuleuses, les mondes, que sais-je! enfin, tous les atomes pondérables ou impondérables qui forment l'univers. Tel est le dogme chrétien et biblique de la création du monde par Dieu dans tout son ensemble, et les sciences naturelles, s'appuyant sur l'expérience, n'ont le droit d'élever contre ce dogme aucune objection.

## CHAPITRE VII

La matière informe est sortie du néant; c'est d'elle que sont tirés tous les êtres visibles.

Mais ce ciel du ciel est à vous, Seigneur; mais la terre que vous avez donnée aux enfants des hommes (*Ps. cxiii, 15*) pour la voir et la toucher n'était pas telle que nous la voyons et la touchons maintenant. Elle était invisible et informe, c'était un abîme au-dessus duquel il n'y avait pas de lumière; ou bien les ténèbres étaient répandues sur l'abîme (*Gen. 1, 2*), c'est-à-dire plus profondes que dans l'abîme même. Car cet abîme des eaux, visibles maintenant, a jusque dans ses profondeurs une certaine lumière spéciale, sensible aux poissons et aux animaux qui rampent dans son sein. Mais tout cela était presque le néant, parce que c'était encore absolument informe; cependant, c'était déjà susceptible de recevoir une forme. Ainsi donc, Seigneur, vous avez fait le monde de cette matière informe que vous avez tirée du rien, voisine du néant, et de laquelle vous alliez former ces magnificences qu'admirent les enfants des hommes. Il est bien admirable, en effet, ce ciel matériel, ce firmament que vous avez étendu pour séparer les eaux d'avec les eaux, le deuxième jour, après la naissance de la lumière, en disant : « Qu'il soit ! » et il fut. (*Gen. 1, 6-7.*) Ce firmament, vous l'avez appelé ciel (1), mais ce fut le ciel de cette terre et de la mer que vous fîtes le troisième jour, en donnant une forme visible à l'informe matière que vous aviez créée avant tous les jours. Déjà, avant tous les temps, vous aviez fait le ciel, mais

(1) Ce firmament, vous l'avez appelé ciel. Par ciel, les exégètes demandent s'il faut comprendre le *cælum sidereum* ou le *cælum aereum*, le ciel des étoiles ou le ciel des nuages. (Voir plus haut, ch. II de ce même livre.) On peut d'abord répondre à cette question par cette autre : Moïse devait-il faire

## CAPUT VII

Materies informis ex nihilo : ex hac omnia visibilia.

Sed illud *cælum cæli*, tibi, Domine ; *terra* autem quam dedisti filiis hominum cernendam atque tangendam, non erat talis, qualem nunc cernimus et tangimus. *Invisibilis* enim erat, et *incomposita* : et *abyssus* erat, super quam non erat lux ; sed *tenebræ erant super abyssum*, id est magis quam nunc in abysso. Ista quippe abyssus aquarum jam visibilium, etiam in profundis suis habet speciei suæ lucem, utcumque sensibilem piscibus et reptantibus in suo fundo animantibus. Illud autem totum prope nihil erat, quoniam adhuc omnino informe erat ; jam tamen erat, quod formari poterat. Tu enim, Domine, fecisti mundum de materia informi, quam fecisti de nulla re pene nullam rem, unde faceres magna, quæ miramur filii hominum. Valde enim mirabile hoc cælum corporeum, quod firmamentum inter aquam et aquam secundo die post conditionem lucis fecisti, dicendo : *Fiat* ; et sic factum est. Quod firmamentum vocasti *cælum*, sed cælum terræ hujus et maris, quæ fecisti tertio die, dando speciem visibilem informi materiæ, quam fecisti ante omnem diem. Jam enim feceras et *cælum* ante omnem diem ; sed *cælum cæli* hujus : quia in principio feceras *cælum et terram* ; *terra*

une distinction entre le ciel des étoiles et celui des nuages ? On ne trouve rien dans l'*Hexameron* qui oblige d'aller au delà de la signification tout à fait générale et vague du mot qui indique ce que nous voyons dans la forme apparente d'une voûte ou d'une tente déployée sur la terre, qui indique, par conséquent, ce que nous désignons nous-mêmes par le mot tout à fait vague de ciel, *κοῖλον*, voûte, calotte.....

c'était le ciel de ce ciel, car dans le principe (1) vous avez créé le ciel et la terre. Quant à la terre que vous aviez faite, elle était matière sans forme, parce qu'elle était invisible et sans ordre et que les ténèbres étaient répandues sur l'abîme. C'est de cette terre invisible et informe, de cette informité, de ce quasi-néant, que vous allez produire toutes les choses par lesquelles subsiste, sans subsister, ce monde variable, où se montre cette mutabilité dans laquelle on peut reconnaître et apprécier les temps; car les temps naissent des changements mêmes des choses qui se succèdent et se transforment, et dont la matière est cette terre invisible que j'ai nommée.